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1.Úvod

Má bakalářská práce nese název: Ekonomika podniku jako inspirace k ekonomice regionu. Cíl

práce zní: Na základě znalostí podnikových procesů a jejich výsledků vymezit možnosti

respektive limity aplikace sledování a posuzování výkonnosti, případně efektivnosti

v podmínkách regionu. Práce se zaměřuje na region Jižní Čechy a vybranou firmou je

Dopravní podnik, který je ve vlastnictví města České Budějovice.

Práce vychází ze skutečných údajů uvedených v rozpočtech a finančních plánech města a

kraje, na oficiálních stránkách Českého statistického úřadu, výročních zpráv za roky 2006 a

2007 a údajů obsažených v účetnictví Dopravního podniku.

Práce nejprve obsahuje literární teorii, aby pomohla čtenáři zorientovat se v problematice.

Následně vymezuje 2 konkrétní subjekty, kterými se zabývá a další, které ovlivňují jejich

fungování nebo naopak jsou jimi ovlivněni. Jako typ analýzy podniku a regionu jsem vybral

analýzu SWOT, která je nejčastější využívanou analýzou vnějšího a vnitřního prostředí

ekonomického subjektu a dá se využít jak pro soukromé podniky, tak pro neziskové

organizace, i pro regiony z hlediska jejich nerostného bohatství, rozvinutosti a

konkurenceschopnosti. Je velmi přehledná a konkrétní a je z ní možno dále čerpat.

Práce se opírá o 2 SWOT analýzy a o doplňující konkrétní údaje, které vymezují možnosti

dopravního podniku v Českých Budějovicích a okolí, ve výběru odběratelů a dodavatelů

v celém kraji a omezení vyplývajících převážně z podstaty dopravního podniku jako služby

městu, nízké hustoty obyvatelstva, méně rozvinuté infrastruktuře než u středočeského kraje a

dalších. Jsou zde položeny otázky, může se podnik dále rozvíjet, či už dosáhl svého

potenciálu? Je jeho fungování efektivní? Může pomoci rozvoji Českých Budějovic a i celému

kraji? Jakou úlohu vůbec má jako prvek v regionu?

Další část ukazuje, že rozhodování o financích v regionální vládě je složitější než u

soukromých subjektů, což vyplývá ze složitějších finančních operací a legislativních omezení.

Je zde menší možnost chyb jednotlivce ve větším rozsahu, negativum je pak zdlouhavost

řízení finančních operací a někdy legislativní nedostatky omezující nebo zpomalující činnost.

Nevýhodou je i vyšší možnost korupce při získávání státních zakázek a dotací z fondů

Evropské Unie.

Dopravní podnik jako firma je více závislý na rozhodnutí svých manažerů, které omezují

pouze limity rozhodování statutárních orgánů města a právní úpravy, týkajících se všech

ziskových organizací. Vede to k rychlejšímu rozhodování a při dobrém managamentu k
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mnohem lepšímu rozvoji než má legislativou svázaný regionální subjekt. U dopravního

podniku je otázkou, zda je přínosem závislost na městě nebo zda by mu více prospělo

fungování samostatné, jako nezávislé soukromé organizace. Proto i zde jsou otázky: Který ze

subjektů má možnost většího rozvoje podle svého způsobu hospodaření? Je zde možná shoda

hospodaření? Který z modelů přináší pozitiva, která by šla využít u druhého? Je lepší omezení

ekonomických subjektů větší mírou legislativy nebo raději je nechat samotné fungovat a

nechat pracovat volnou ruku trhu a samostatné rozhodování manažerů? Může se regionální

vláda chovat jako soukromý subjekt?

Na tyto otázky se snažím najít odpovědi, nebo alespoň částečně vymezit problematiku.
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2.Metodika

První věc v práci bylo seznámení se samotným tématem a nastudování literatury týkající se

regionální politiky, způsobů zacházení s majetkem neziskových organizací a hospodaření

soukromých podniků a státní správy. V literární rešerši je hrubý nástin rozdílů mezi

regionálními vládami a soukromými podniky, který je detailně rozpracován v praktické části,

kde jsou už zahrnuty konkrétní čísla získaná ze statistik, účetních výkazů a závěrečných zpráv

Dopravního podniku České Budějovice a Českých Budějovic jako města i hlavního města

kraje.

Po literární teorii následuje vymezení aktérů jihočeského regionu, kteří přímo souvisí s prací.

Na první místo je uveden Region Jižní Čechy, jakožto hlavní činitel regionální politiky, který

rozděluji na 2 konkrétní – město České Budějovice a Jihočeský kraj. Informace byly

zjišťovány pomocí statistik vydávaných samotným městem, dále ze stránek statistického

úřadu a Jihočeského kraje. Tyto informace byly upraveny, aby mohly být srovnávány s údaji

z vybraného soukromého subjektu a některé pomocí zjednodušených časových řad převedeny

do grafů. Další informace uvedené byly získány z internetových stránek města Českého

Budějovice a doplněny s pracovníky města.

Jako druhý subjekt je uveden Dopravní podnik, který byl vybrán jako velká firma

s významným podílem politických rozhodnutí vlastníka na ekonomiku regionu, kde informace

byly získány z výročních zpráv a konzultací s odbornými pracovníky, kteří poskytly další

informace běžně neuváděné, ale nutné pro rozlišení souhrnných údajů uvedených v práci.

Po vyhledání doplňujících údajů o dalších aktérech ovlivňující oba subjekty, jsem přistoupil

ke SWOT analýze, která byla provedena na objektech práce nezávisle na sobě, aby výsledky

podaly co nejvěrnější obraz a analýzy nebyly ovlivněny jedna druhou. Byl použit standardní

model matice: silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení. Analýza firmy byla provedena jen

z dostupných údajů, v analýze regionu bylo přihlédnuto k odborné studii vypracované pro

mikroregion Jihozápad. Po stručném přehledu 4 bodů analýzy byly hlavní výsledky

rozepsány, aby bylo vysvětleno, jak se k nim došlo.

V poslední kapitole se už vychází z výstupů hospodářských aktivit obou aktérů a jejich plánů

do budoucna. Práce je pojata z pohledu majetku a hospodaření s ním.
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3. Úvod do regionální politiky

Rozvoj regionu ovlivňují nezávislé faktory a lidmi řízené objekty. Mezi nezávislé řadíme

nerostné bohatství, poloha, hustota zalidnění, podnebí a další. Tyto aspekty nemůžeme nijak

ovlivnit, jen je můžeme využít nebo bojovat proti jejich slabinám. Co nás zajímá, je lidská

snaha, která s podmínkami danými přírodou pracuje. Zde se nachází další dělení a to na

soukromý a veřejný sektor. Soukromý sektor pracuje nezávisle podle potřeb jeho vlastníků a

managerů a je omezován jen legislativními podmínkami a podmínkami výše uvedenými.

Hlavní hybnou silou proto zde je veřejný sektor, tedy státní správa. Ta pokud chce dělat

alespoň dostatečná opatření pro rozvoj regionu, musí nejprve vymezit regiony, které bude

spravovat, zanalyzovat je, určit směry rozvoje, množství prostředků a možnosti jejich využití,

jako poslední věc je zapojení soukromého sektoru a neočekávatelných vlivů budoucnosti do

plánů státní správy. Soukromé subjekty na plány regionálních úřadů a vlád můžou reagovat

různě a lze jen odhadovat jejich chování. Je tedy nutné s nimi počítat, pracovat a získávat

informace, ale plány státní správy by neměly stát jen na přáních soukromníků a mělo by se

počítat i s jejich negativní reakcí.

Snaha státní správy na různých úrovních ovlivnit zaměstnanost, výroba a sociální problémy,

aby na tom nebyly různé části celku hluboce podprůměrem, se nazývá regionální politika.

1)/Beran 2005/ „Novodobá regionální politika je považována od počátku devadesátých let 20.

století, kdy se začalo uvažovat o decentralizaci území. Někdy toto bývá nazýváno spíše

takzvanou dekoncentrací, neboli rozředěním politické moci.“ V praxi to znamená, že rozvoj

jednotlivých částí státu neleží jen v moci centrální vlády, která musí vynakládat velké

finanční prostředky do projektů a výzkumů oblastí, ale v rukou úředníků na různých úrovních

regionů, kteří mají přesnější pohled na problémy a možnosti místa, kde žijí a kde vykonávají

svou působnost. 1)/Beran 2005/ „Vznik regionální politiky se datuje do období 30. let za

vzniku hospodářské krize. Do této doby klasické pojetí ekonomie považovalo rozdíly mezi

ekonomikami regionů za dočasné a důvodem byla teorie, že regionální diferenciace

ekonomického vývoje je determinována podmínkami národní ekonomiky a je tudíž zbytečné


[…]


z výnosového. Řešením by mohlo být zavedení vyšších poplatků za jejich služby nebo

zvýšení sociálních daní. Jako nejvíce nezávislé organizace řízené státní správou se nacházejí

v oblasti kultury a správy silnic, kdy je nezisková organizace nejvíce přiblížena ziskové a její

výnosnost je vysoká.

Jako dalším ukazatelem pro zdravé hospodaření účetní jednotky je správa majetku. Podle

legislativy je nutné vést majetek v účetnictví a účelně s ním hospodařit. Pro ziskové

organizace jsou pak jedním z nejdůležitějších nákladů odpisy, které se vkládají do ceny a
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snižují daň. Subjekt tím získá finanční prostředky na nákup nového majetku. U dopravního

podniku je tato situace dále ošetřena dotacemi, kdy samotné odpisy na nákup nových strojů

nestačí, a je nutnost příchodu cizích zdrojů.

U neziskových organizací se odpisy tvoří pro vnitřní evidenci a nákup nového DM je řešeno

pomocí fondu reprodukce majetku, který je tvořen na základě odhadů z minulosti. Zde by

bylo lepší přiblížit se více k hospodaření ziskových organizací a odpisy využívat, neboť by

tak bylo možno přesněji odhadnout částku, kterou bude v budoucnu nutno vynaložit na nákup.

Základní otázkou v této práci je, zda může hledat region inspiraci v hospodaření podniku a

kde jsou její omezení. Odpověď na první část otázky je kladná. Region se nemusí chovat čistě

jako subjekt, kterému jde o realizaci potřeb obyvatelstva za možných nákladů, ale může své

hospodářství zlepšovat. Základními omezeními nalezneme u výnosů, kdy je velmi obtížné

kalkulovat výkony, které tak nemohou být často promítnuty právě do výnosů. U nákladů je

situace podobná, neboť regionální správa vynaloží finanční prostředky do činnosti, u které

může pouze odhadnout, jak bude prospěšná a jak využívaná. Jako příklad je revitalizace

veřejných prostor (parky, pěší zóny, dětské parky)

Toto vede i k omezení hodnocení zadluženosti. Region nemůže hodnotit zadluženost jako

soukromá firma, protože velké množství jeho aktivit nelze finančně ocenit a jsou tak často

dopláceny dotacemi a příspěvky, které nejsou pravidelné – aktiva tak často nejsou kryta

odpovídajícím vlastním kapitálem, ale cizím.

Při pořizování majetku se podnik snaží zvýšit svůj zisk a řeší tak rentabilitu DM a jeho

výnosnost. Regionální správa, která se snaží o zlepšení podmínek jejích obyvatel, nepočítá

s vysokou ekonomickou návratností vložených financí, neboť sleduje výnos kvality života

obyvatel.
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8. SUMMARY

My bachelor´s labour bears the title The Economy Of The Enterprise As The Inspiration To

The Regional Economy.

The aim of my labour is : On the basement of the knowledges about the enterprise´s process

and their outputs , I would like to define the opportunities or the limits of the application of

watching and adjudicated of the capacity, eventually the effectiveness in the conditions in this

region. The bearings are on region South Bohemian and the picked company is The

Transport Undertaking company which is in the ownership of the town České Budějovice.

First, the important is to explain what the region and regional policy is , for helping the reader

to orientate oneself in the problems. Consequently it specifies two concrete participiants in

which it is consider, and next participants which influence each other. Conseguencly the

circumsription of the concrete subjects in the regional policy can help to define the areas

where we analyse the economy. I have chosen the analyse SWOT, which is used most

frequently as the analyse of the outer and inner environmental of the economical subject and

it can be used as well for the private enterprise as for the non-profit-making organization and

also for the regions from the view of their resources and competitive advantage analyse. It is

very synaptic, concrete and it is possible to use it for next approach.

Next part is showing us that the decisoin about the finances in the regional givernement is

more difficult than in the private subjects , which is running of the more difficult financial

operationsand the legislative limits. There is smaller chance of the mistakes for the individual

in the bigger range, the negativum is the lenth in the managing of the financial operations and

sometimes legislative absences which limit or retard the processing. The disadvantage is also

the biggest possibility of the corupcy during the obtaining of the national orders and the grants

from the funds of the Europe Union.

The economy of the enterprise and region is very difficult and capacious. For this reason the

labour is aiming on the economy with the property. The basic allocation is showing how to

get the property, his using and services for the customers, the founts and consecutive the

planning of the shopping and how the organisation economies with it. The transport

undertaking as a firm is more dependent on the resolutions its managers who have limits in

the decision which they receive from the town´s statutory authorities and the law
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modifications which touch all the profit organization. It leads to the faster decisions making

and better development than the economical subject has.

It is difficult to determine which of the models of the management is better because each of

them results from the different conditions and has the advantage and disadvantages. The

biggeset rebuke is the exessive complication the function of the region which is getting better

nowdays. There is a question if it is better for transport undertaking to be so dependent on the

town itself or work separately as an independent organization.
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Zdroj: Výroční zpráva o majetku Jihočeského kraje

Příloha 2:

Zdroj: Výroční zpráva o majetku Jihočeského kraje
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Příloha 3

Zdroj: Výroční zpráva o majetku Jihočeského kraje

Příloha 4

Zdroj: Výroční zpráva o majetku Jihočeského kraje
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Příloha 5

Graf: Výnosy a náklady dopravního podniku za rok 2006

Zdroj: Výroční zpráva Dopravního podniku města České Budějovice, a.s.

Příloha 6:

Zpráva o hospodářské činnosti kraje v Kč za rok 2006

Zdroj: Zpráva o hospodaření Jihočeského kraje za rok 2006
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Příloha 7:

Cash Flow Dopravního podniku města České Budějovice a.s. v tis. Kč

Zdroj: Výroční zpráva Dopravního podniku města České Budějovice, a.s.