## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Katedra:* ekonomiky

*Student:* David Zatloukal

*Studijní obor:* ÚPŘP

*Název bakalářské práce:* Ekonomika podniku jako inspirace pro ekonomiku regionu

*Vedoucí bakalářské práce:* Ivana Faltová Leitmanová

### Hodnocení práce:

*Formulace cílů práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (3) částečně vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

*Celkový postup řešení:* (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

*Teoretické zázemí autora:* (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

*Úroveň jazykového zpracování:* (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (3) autor používá některé neodborné výrazy

*Formální zpracování - celkový dojem:* (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

*Splnění cílů práce:* (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

*Formulace závěrů práce:* (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou:* dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V případě, že ekonomika podniku může být inspirací pro ekonomiku regionu, jaké ukazatele, resp. kritéria lze použít pro posouzení efektivnosti fungování regionu a jaký postup lze uplatnit v případě zjištěné neefektivnosti?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Zvolené téma bylo vysoce náročné jak z hlediska metodického, tak z hlediska samotného zpracování a přesáhlo tak nároky obvykle kladené na bakalářské práce.

*Datum:* 12. 10. 2008

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*